际协便〔2023〕361号

关于开展 2023年度中国中西部日语教师

培训项目的通知

有关高校：

为提高中国中西部地区日语教师专业能力，深入推进我

国高校高水平日语师资队伍建设，我会与日本笹川和平财团

和北京外国语大学（以下简称主办方）自 2022 年起共同开

展中国中西部日语教师培训项目。根据计划，我会负责从有

关高校遴选日语教师参加 2023 年度项目研修（全国各地高

校均可推荐学员，遴选时将按照一定比例重点支持中西部地

区高校教师）。现将有关事宜通知如下：

一、基本情况

该项目分为国内研修和赴日研修两部分，完成国内研修

的部分优秀学员将有机会赴日学习交流。

1. 国内研修（线上线下结合）

时间：2023年 10月-12月

内容：拟遴选 100名高校日语教师参加国内研修，共 42

课时。研修课程安排等由北京外国语大学组织，采取专家讲

座、同行分享、说课评课、工作坊等多种形式相结合的方式，

提高参训教师的教学能力和学术研究能力。除线上课程外，

将安排三次线下工作坊（日期、会场等具体信息将另行通知）。

全程参加国内研修（线上及线下）并完成规定的学习任

务、成绩合格的学员将获得由主办方颁发的结业证书。

2. 赴日研修

时间：2024年 7-8月（具体安排另行通知）

内容：国内研修结束后，从优秀学员中遴选 25 人参加

为期四周的赴日研修。获得赴日研修机会的学员还将获得由

主办方颁发的赴日研修的结业证书。

二、学员要求

1. 高校日语专业负责人、专业带头人、骨干教师；

2. 身体健康，政治立场坚定；

3. 有跨文化交际的能力，有志于推动我国日语教学及相

关领域的发展；

4. 有志愿精神，愿意分享项目收获，推动当地日语教学

水平的提升；

5. 研修活动结束后，需向我会提交一份有深度的、有针

对性的总结报告，并提出相关建议。

三、费用说明

1. 国内研修不收取任何费用。其中，线下工作坊将同步

线上直播，学员可视情自愿选择线下或线上参训。如选择参

加线下参加工作坊，因此产生的交通费、食宿费等由派员单

位或学员自理。

2. 赴日研修的国际旅费及食宿费等由项目承担。

四、报名方式

每校推荐人数不超过 2 名。请有意派员参训的高校于

2023 年 9 月 29 日前填写报名表（见附件），盖章后将 PDF

扫描件发至 japan@ceaie.edu.cn、ryyx@bfsu.edu.cn。主办方

组织专家遴选后，通知各校入选教师。

附件：报名

五、联系方式

联系人：北京外国语大学 樊姗姗

邮箱：ryyx@bfsu.edu.cn

电话：010-88816584

表

中国教育国际交流协会秘书处

2023年 9月 4日

mailto:ryyx@bfsu.edu.cn
mailto:ryyx@bfsu.edu.cn

附件

报名表

姓名 性别 出生年月

单位 职务(职称)

最高学历 研究方向

教龄 毕业院校

手机号 电子邮箱

通讯地址

个人简历

（※请标明海外学习研究经历）

报名教师

担任课程

（※请标明担任日语专业教学还是非常专业教学）

本校日语

专业发展

情况介绍

（※本校日语专业发展的优势、发展过程中面临的困境等）

个人教学、

科研成果

曾参与过

的专业培

训

申请研修

的原因

参加研修

的期待

单位意见
盖章：

日期：